Дело №1-147/2024 УИД: 76RS0014-02-2024-000869-69

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Ярославль 26 июня 2024 года 

Кировский районный суд г.Ярославля под председательством судьи Гасюкова А.И.

с участием государственного обвинителя – заместителя Ярославского транспортного прокурора Сизова А.А.,

подсудимой ФИО10,

защитника Суровой Г.А., представившей удостоверение адвоката ЯОКА №1255 и ордер №027544, 

при секретаре Корнилове М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО10, 

<

данные изъяты> ранее судимой 

15.02.2016 г. Ленинским районным судом г.Ярославля по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;

24.01.2017 г. апелляционным приговором судебной коллегии по уголовным делам Ярославского областного суда по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 15.02.2016 г., на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору от 15.02.2016 г. определено наказание в виде лишения свободы сроком 4 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима; 18.05.2020 г. постановлением Кинешемского городского суда Ивановской области неотбытая часть наказания по приговору от 24.01.2017 г. в виде лишения свободы сроком 8 месяцев 17 дней заменена на исправительные работы сроком 8 месяцев 17 дней с удержанием в доход государства 15% из заработной платы; 

28.12.2022 г. Ленинским районным судом г.Ярославля по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ с применением ст.64 УК РФ к исправительным работам сроком 2 года с удержанием 10% из заработной платы в доход государства;

неотбытый срок исправительных работ составляет 1 год 29 дней;

содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу с 1 апреля 2024 года;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО10 виновна в покушении на квалифицированный незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление совершено ФИО10 при следующих обстоятельствах. 

ФИО10, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории РФ и их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя умышленно, с целью извлечения выгоды в виде получения от неустановленного лица наркотического средства для личного употребления, находясь в неустановленном месте, в середине марта 2024 года, используя сеть «Интернет», при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApр», установленной в ее мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты> с абонентским номером +№, используя профиль с именем «ХХХ», вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся представителем неустановленного интернет-магазина, выступающим в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsAp» с именами профилей 

<

данные изъяты> направленный на незаконный сбыт наркотических средств наркопотребителям на территории г.Ярославля. 

Планируя осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в течение неограниченно длительного времени, неустановленное лицо с именем профиля 

<

данные изъяты>, используя сеть «Интернет», при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», распределило преступные роли, согласно которым ФИО10 должна была получать сведения от неустановленного лица с именем профиля 

<

данные изъяты> о месте нахождения «тайников» с крупными партиями веществ, содержащих в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, расфасованные по сверткам на разовые дозы, извлекать их из «тайников», хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, осуществлять перевозку и получать инструкции от неустановленного лица с именем профиля 

<

данные изъяты> о количестве наркотического средства, необходимого для помещения в «тайники» с целью последующего сбыта наркопотребителям, оборудовать такие «тайники» с наркотическими средствами и направлять их географические координаты при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети «Интернет» неустановленному лицу с именем профиля 

<

данные изъяты> и сведения об их месте нахождения. 

Неустановленное лицо с именем профиля 

<

данные изъяты> используемого в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», в свою очередь, реализуя свои преступные намерения, имея сведения о канале поставки наркотических средств, должно было приобретать вещества, содержащие в своём составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, у неустановленных лиц крупными партиями, организовывать фасовку и перевозку данных наркотических средств, передавать ФИО10 сведения о размере приобретаемых наркотических средств, времени и месте их изъятия из «тайников», оборудованных в г.Ярославле, а затем, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети «Интернет», совместно и согласованно с ФИО10, сбывать наркотическое средство неустановленному лицу из числа наркопотребителей меньшими партиями по розничным ценам на условиях конспирации, путём помещения наркотических средств в «тайники» на территории г.Ярославля, а вырученные от незаконной реализации наркотических средств денежные средства, обращать в свою собственность и осуществлять оплату услуг такси, на которых ФИО10 осуществляла перевозку крупных партий наркотических средств. За выполненную работу ФИО10 должна была получать от неустановленного лица с именем профиля 

<

данные изъяты> наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, для личного употребления.

Таким образом, неустановленное лицо, разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через «тайники», при активном использовании информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (сеть «Интернет»).

Результатом деятельности преступной группы, состоящей из неустановленного лица с именем профиля 

<

данные изъяты>, используемого в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», и ФИО10, явилось совершение с единым умыслом ряда тождественных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г.Ярославля в период с 06-00 часов 1 апреля 2024 года до 12 часов 30 минут 1 апреля 2024 года, то есть до момента задержания ФИО10

1 апреля 2024 года около 06-00 часов ФИО10, действуя в соответствии с указаниями неустановленного лица с именем профиля 

<

данные изъяты>, используемого в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, действуя согласно отведенной ей роли, посредством приложения для мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленного в ее мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты> с абонентским номером +№, используя профиль с именем «ХХХ», получила от неустановленного лица с именем профиля 

<

данные изъяты> информацию о месте нахождения тайника с крупной партией вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 17,359 граммов, расфасованного не менее чем в 46 однотипных свертка, состоящих из фрагментов полупрозрачного полимерного материала темно-серого цвета, обмотанных отрезками изоляционной ленты синего цвета. 

Далее, 1 апреля 2024 года в период времени с 10-00 часов до 11 часов 30 минут ФИО10, реализуя общий преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, выполняя свою роль в совершении преступления, прибыла на неустановленном автомобиле, в неустановленное место, расположенное в г.Ярославле, где обнаружила и изъяла в целях последующего сбыта вещества, содержащие в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, общей массой 17,359 грамм, расфасованные не менее чем в 46 однотипных свертков, состоящих из фрагмента полупрозрачного полимерного материала темно-серого цвета, обмотанных отрезками изоляционной ленты синего цвета. Один из приобретенных свертков, ФИО10 переупаковала в бумажный сверток, обмотанный липкой прозрачной лентой типа «скотч». 

1 апреля 2024 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 20 минут ФИО10, действуя согласно распределенным ролям, продолжая реализацию совместного с неустановленным следствием лицом с именем профиля 

<

данные изъяты>, используемого в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств единому неустановленному наркопотребителю, находясь на территории города Ярославля оборудовала не менее трех тайников, фотофиксацию которых производила на свой мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с абонентским номером +№ по следующим адресам: 

- один сверток массой 0,399 грамма поместила в тайник, оборудовав его у корней кустарника, растущего около подъезда № 

<

адрес>,

- один сверток массой 0,411 грамма поместила в тайник, оборудовав его в металлической решетке, находящейся у двери в подъезд № 

<

адрес>, 

- один сверток массой 0,414 грамма поместила в тайник, оборудовав его у корней дерева, растущего у тыльной стороны 

<

адрес>.

Затем, 1 апреля 2024 года в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 30 минут ФИО10, продолжая реализацию совместного с неустановленным следствием лицом с именем профиля 

<

данные изъяты>, используемого в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с целью оборудования тайников с наркотическими средствами проследовала на территорию гаражного кооператива, расположенного вдоль 

<

адрес>, где подошла к огороженной территории ранжирного парка 

<

данные изъяты>.

Однако довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО10 и неустановленное лицо с именем профиля 

<

данные изъяты>, используемого в программе мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 1 апреля 2024 года около 12 часов 30 минут, у забора, огораживающего территорию ранжирного парка ВЧ-1 железнодорожной станции «Ярославль-Главный», расположенного в 20 метрах от дома №41-«б» строение 1 по ул.Угличской г.Ярославля, ФИО10 была задержана сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте и доставлена в здание Северного ЛУ МВД России на транспорте.

В ходе личного досмотра ФИО10, проведенного 1 апреля 2024 года в период времени с 14 часов 41 минуты до 15 часов 55 минут в помещении служебного кабинета № Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в карманах джинсовых брюк, одетых на ФИО10, вещества, содержащие в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, находящееся в 42 свертках, обмотанных изоляционной лентой синего цвета и 1 свертке из бумаги, обмотанном прозрачной липкой лентой типа «скотч», общей массой 16,135 грамма, незаконно хранимые ФИО10 с целью последующего незаконного сбыта, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции Северного ЛУ МВД России на транспорте.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 5 апреля 2024 года в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 45 минут, в трех тайниках, оборудованных около 

<

адрес>, три свертка, обмотанных изоляционной лентой синего цвета, с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, общей массой 1,224 грамма, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции Северного ЛУ МВД России на транспорте.

Таким образом, общая масса изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, составила 17,359 грамма.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 17,359 грамма, является крупным размером. Размеры распространяются на смеси указанного наркотического средства, независимо от его содержания в смеси. 

В судебном заседании подсудимая ФИО10 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме и отказалась от дачи показаний согласно ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству ФИО10 показаний, данных в период предварительного следствия (т.1 л.д.45-48, 109-111), следует, что она длительный период времени употребляет героин и метадон. В конце 2023 года она стала приобретать героин через интернет, используя мессенджер «WhatsАpp», установленный в ее мобильном телефоне с номером №. Человек, у которого она приобретала героин, записан в ее телефоне, как 

<

данные изъяты>, также его называют 

<

данные изъяты>. С ним лично она не знакома и не знает, где он находится, общение с ним происходило исключительно путем электронной переписки в «WhatsАpp». Примерно в середине марта 2024 года 

<

данные изъяты> предложил ей работать у него «закладчиком». Она согласилась на его предложение, так как он предложил часть наркотиков забирать себе в счет оплаты работы по их распространению. Она должна была оборудовать тайники в г.Ярославле во дворах домов, затем их фотографировать и устанавливать географические координаты. Также они договорились, что «Касим» будет оплачивать ей такси, когда она будет забирать крупные партии уже расфасованного по сверткам героина. 1 апреля 2024 года в утреннее время, возможно около 6-7 часов, «Касим» скинул ей географические координаты оптовой партии героина, в которой со слов «Касима» должно было находиться 50 свертков с героином, расфасованным примерно по 0,5 грамма в свертке. Далее 1 апреля 2024 года около 10 часов она позвонила ФИО1 и попросила его съездить с ней за компанию за партией наркотиков. Он согласился, и они встретились у 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где остановились на дороге, рядом с каким-то мостиком, расположенным с правой стороны по ходу движения автомобиля. Она вышла из автомобиля, пошла по координатам и где-то у бетонного мостика находился сверток из мусорного пакета черного цвета, перетянутый изолентой черного и синего цветов. Она убрала сверток в сумку и вернулась в автомобиль такси, где ее ждал ФИО1 с водителем. Они вернулись к месту своего жительства. Она взяла из полученной партии четыре свертка, которые они совместно с ФИО1 употребили путем внутривенных инъекций. Затем она взяла еще один сверток и отсыпала часть ФИО1, а оставшийся в этом свертке героин свернула в бумагу и обмотала скотчем, положила в чехол с банковскими картами. Затем они с ФИО1 разошлись. Она написала 

<

данные изъяты> что готова начать раскладывать закладки. Всю переписку с «Касимом» в целях конспирации она удаляла сразу, после того, как «Касим» ее прочитывал. Около 11 часов 30 минут она пошла искать места для оборудования тайников и дворами следовала по 

<

адрес>, ФИО11, дошла до 

<

адрес>, далее прошла к 

<

адрес>, где оборудовала 3 тайника с закладками: первую сделала в районе 1-го подъезда дома, рядом с кустом, вторую закладку сделала рядом с 3-им подъездом, перед входом в дом, в решетке для очистки обуви, третью закладку она оборудовала за этим домом, у основания дерева. Каждый тайник она сфотографировала и сохранила у себя в личных сообщениях в приложении «WhatsАpp», но географические координаты проставить на снимках не успела. Далее она посчитала, что в этом месте слишком людно и направилась в сторону 

<

адрес> перешла 

<

адрес>, прошла примерно 50 метров и свернула в сторону железнодорожных путей к гаражам, то есть в менее людное место. Она остановилась недалеко от какого-то забора, чтобы сделать тайник с закладкой, однако не смогла, так как ее задержали сотрудники полиции. Она сопротивления не оказывала, сразу ответила, что имеет при себе наркотики. После задержания ее доставили в отдел полиции, где в присутствии двух девушек был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее изъяли 42 свертка в синей изоленте и 1 сверток в белой бумаге и скотче. Она пояснила, что свертки хотела поместить в тайники. Также у нее изъяли мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, по которому она вела переписку с 

<

данные изъяты>. В содеянном она раскаивается.

После оглашения данных показаний подсудимая подтвердила их в полном объеме, пояснив, что изъятыми у нее банковскими картами и SIM-картой оператора «Мегафон» она в преступных целях не пользовалась, вознаграждение за выполнение своей преступной роли она получала исключительно путем личного употребления части предоставленных ей соучастником наркотических средств.

Кроме признательных показаний подсудимой, ее виновность 

подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Согласно постановлению о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 01.04.2024 г. органам предварительного следствия представлен рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 01.04.2024 г., из которого следует, что в ходе мероприятия 01.04.2024 г. около 12 часов 30 минут у ограждения ранжирного парка ВЧ-1 железнодорожной станции «Ярославль-Главный» была выявлена ФИО10 при осуществлении сбыта наркотических средств путем оборудования тайников и фиксации их мест нахождения при помощи сотового телефона. ФИО10 была задержана и доставлена в дежурную часть Северного ЛУ МВД России на транспорте. Указанные постановления и предоставленный рапорт свидетельствуют о правомерности проведения оперативно-розыскных мероприятий и возможности использования изъятого из незаконного оборота наркотического средства в процессе доказывания по настоящему уголовному делу (т.1 л.д.29-31).

Согласно протоколу личного досмотра у ФИО10 в период времени с 14 часов 41 минуты до 15 часов 55 минут 01.04.2024 г. в помещении кабинета № Северного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: в карманах одежды 42 свертка из изоляционной ленты синего цвета и 1 сверток из бумаги и липкой ленты типа «скотч» с содержимым, мобильный телефон марки «Honor» (т.1 л.д.21-22).

При выборочном химическом исследовании установлено, что в 7 свертках изъятых в числе 43, содержится ацетилкодеин, диацетилморфин и 6-моноацетилморфин общей массой 2,538 грамма (т.1 л.д.26-28).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО10 01.04.2024 года добровольно сообщила правоохранительным органам о совершенном ею сбыте наркотических средств совместно с неустановленным лицом по имени «Касим» («Джоник») путем оборудования 3 тайников у 

<

адрес> (т.1 л.д.37-38).

В ходе предварительного следствия в соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела изъятый в ходе личного досмотра ФИО10 мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> и компакт-диск с копией, содержащейся в телефоне информации. В ходе осмотра телефона в приложении «WhatsApp» обнаружены 3 фотоснимка мест оборудования тайников с наркотическими средствами в районе 

<

адрес> (т.1 л.д.199-207, 208-209, 210-215, 216-217).

В ходе осмотра места происшествия 05.04.2024 года в трех тайниках, оборудованных в районе 

<

адрес>, зафиксированных на фотоснимках, обнаруженных в телефоне ФИО10, были обнаружены и изъяты три свертка, обмотанные изоляционной лентой синего цвета, с веществами внутри т.1 л.д.75-81).

Заключением химической экспертизы №36 от 11.04.2024 г. установлено, что изъятые в ходе личного досмотра ФИО10 и представленные на исследования вещества, находящиеся в 42 свертках, обмотанных отрезками изоляционной ленты синего цвета и 1 свертке из бумаги, обмотанном прозрачной липкой лентой типа «скотч», содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, общей массой (после первичного исследования) 16,135 грамма (т.1 л.д.116-125).

В соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ в период предварительного следствия были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела содержимое 43 свертков и их первоначальная упаковка, изъятых в ходе личного досмотра ФИО10 (т.1 л.д.127-132, 133-134, 135).

Заключением химической экспертизы №37 от 05.04.2024 г. установлено, что представленные на исследование вещества, находящиеся в 3 свертках, обмотанных отрезками изоляционной ленты синего цвета, обнаруженные и изъятые 05.04.2024 г. в ходе осмотра места происшествия, в районе 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, общей массой 1,224 грамма (т.1 л.д.139-149).

В соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела содержимое 3 свертков и их первоначальная упаковка, изъятых в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> (т.1 л.д.151-156, 157-158, 159).

Заключением эксперта криминалиста №44 от 03.05.2024 г. установлена, что часть фрагментов полимерных липких лет (изоляционных лент) синего цвета, являющихся первоначальными упаковками от свертков с наркотическими средствами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО10, и от свертков, изъятых в ходе осмотра места происшествия, ранее могли составлять единое целое (т.1 л.д.164-174). 

В ходе проверки показаний на месте 20.05.2024 г. ФИО10 добровольно и самостоятельно указала на места, оборудованных ею 01.04.2024 г. тайников с наркотическими средствами в районе 

<

адрес> (т.2 л.д.33-39).

Из показаний свидетеля ФИО2 в судебном заседании и показаний свидетеля ФИО3, оглашенных в ходе судебного разбирательства в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.82-85), следует, что они являются оперативными сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. На основании Федерального закона №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях документирования преступной деятельности группы лиц, причастных к совершению тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории оперативного обслуживания Северного ЛУ МВД России на транспорте, в ОКОН Северного ЛУ МВД России на транспорте было заведено дело оперативного учета, в ходе работы по которому, получена информация о том, что неустановленная группа, занимается сбытом наркотического средства героин путем оборудования тайников. В дальнейшем была установлена личность одной из участниц данной преступной группы – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>. Организатором данной группы являлось неустановленное лицо с именами «Касим» или «Джоник», предположительно таджикской национальности, данные о личности которого и его место нахождение не установлены. В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что неустановленное лицо с именами «Касим» или «Джоник», используя личные связи и доверительное отношение к нему, организовало преступную группу, целью которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотического средства героин, путем оборудования тайников для его хранения и передачи потребителям посредством «закладок». Адреса мест нахождения «закладок» наркозависимым лицам предоставлялись через интернет мессенджер «WhatsApp» после перевода последними денежных средств за наркотик на указанный «Касимом» счет. 01.04.2024 г. на основании ст.6 Федерального закона №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Около 11 часов 40 минут ФИО10 была взята под наблюдение во дворе домов № и № по 

<

адрес>. Она шла пешком по 

<

адрес>, вышла на 

<

адрес>, прошла до пересечения с 

<

адрес>, затем перешла перекресток дорог и пошла по 

<

адрес>, где свернула направо, прошла до пресечения с 

<

адрес>, перешла дорогу и свернула во двор 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес>, остановилась и произвела манипуляции с телефоном, при этом она вела себя насторожено, постоянно оглядывалась, смотрела по сторонам. Около 12 часов 20 минут ФИО10 была замечена на 

<

адрес>, она шла в сторону 

<

адрес> и свернула налево в гаражный массив ГСК «Кировский» и пошла в направлении ж/д путей 

<

адрес>. По ходу следования она держала мобильный телефон в руках и смотрела на него, но при этом продолжала вести себя осторожно, оглядывалась по сторонам. Когда ФИО10 была в нескольких метрах от забора, огораживающего территорию ранжирного парка ВЧ-1 железнодорожной станции Ярославль-Главный, расположенного в районе административного здания, находящегося по адресу: 

<

адрес>-«б», строение 1, она остановилась и начала проводить манипуляции с мобильным телефоном, при этом она оглядывалась по сторонам. Так как имелись достаточные основания полагать, что при ФИО10 находятся наркотические средства, они принял решение о ее задержании. При задержании ФИО10 не отрицала нахождение при ней наркотиков, предназначенных для сбыта. Подсудимая была доставлена в Северное ЛУ МВД России на транспорте, где в ходе личного досмотра при ней было обнаружено и изъято 43 свертка с веществами, мобильный телефон 

<

данные изъяты>. Затем, по веществам, находящимся в свертках, изъятым у ФИО10, сотрудниками ЭКЦ Северного ЛУ было проведено химическое исследование, которым установлено, что в свертках находилось наркотическое средство героин в крупном размере. Полученные оперативно-служебные материалы были направлены в следственное подразделение для принятия решения о возбуждении уголовного дела по факту покушения на сбыт наркотических средств. В ходе предварительного следствия при осмотре телефона, изъятого у ФИО10 следователем были обнаружены 3 фотоснимка с тайниками наркотических средств, оборудованных ФИО10 у 

<

адрес> 01.04.2024 г., то есть на маршруте производившегося наблюдения за ФИО10 По поручения следователя был проведен осмотр территории у 

<

адрес>, где по фотоснимкам была определена местность и обнаружены три тайника, из каждого из которых был изъят сверток с веществом, установленным экспертами как героин.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 (т.1 л.д.90-92) следует, что она занимает должность оперуполномоченного отдела уголовного розыска Северного ЛУ МВД России на транспорте. 1 апреля 2024 года она находилась на рабочем месте в здании Северного ЛУ МВД России на транспорте расположенного по адресу: 

<

адрес>. Около 14-00 часов к ней обратился начальник ОКОН Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО3 с просьбой провести личный досмотр задержанной по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО10 В период с 14 часов 41 минуты до 15 часов 55 минут в помещении служебного кабинета № Северного ЛУ МВД России на транспорте, она провела личный досмотр ФИО10 Для участия в личном досмотре были приглашены представители общественности (понятые) – две женщины, которым она разъяснила их права и обязанности. Также она пригласила для участия в досмотре кинолога ЦКС Северного ЛУ ФИО5 Затем она разъяснила ФИО10 ее права и предложила выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ вещества и предметы, если таковые при ней имеются. ФИО10 сообщила, что при себе имеет свертки с наркотическим средством героин. Далее в ходе личного досмотра ФИО10 были обнаружены: в правом заднем кармане джинсов 31 сверток из изоляционной ленты синего цвета, в переднем правом кармане джинсов 11 свертков из изоляционной ленты синего цвета, в левом заднем кармане джинсов мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> и визитница серого цвета с надписью 

<

данные изъяты>, в которой были четыре банковские карты 

<

данные изъяты> и 1 сверток из бумаги белого цвета, обмотанный прозрачным скотчем. Все обнаруженное у ФИО10 и ее одежду и сумку она выложила на стол. Служебная собака обнюхала все указанные свертки, вещи и одежду досматриваемой и своим поведением показала, что в свертках находятся наркотики. При этом ФИО10 пояснила, что во всех 43 свертках действительно находится героин, и данные свертки она должна была разложить в тайники для дальнейшего дистанционного сбыта наркопотребителям. Обнаруженные 43 свертка она поместила в два бумажных самодельных конверта белого цвета, мобильный телефон и SIM-карту, упаковала в третий бумажный самодельный конверт белого цвета, визитницу с банковскими картами, упаковала в четвертый аналогичный конверт. Затем все четыре конверта были ею заклеены и на каждый из них нанесен пояснительный текст о содержимом. Клапана каждого конверта были опечатаны. По результатам личного досмотра был составлен соответствующий протокол, который был удостоверен подписями всех участвующих лиц. Все изъятые объекты и протокол личного досмотра, она передала сотрудникам ОКОН Северного ЛУ. 

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО6 (т.1 л.д.95-98) и ФИО7 (т.2 л.д.99-102) следует, что 1 апреля 2024 года около 14 часов 30 минут они были приглашены сотрудниками транспортной полиции принять участие в качестве представителей общественности в ходе проведения личного досмотра ФИО10, задержанной по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Досмотр производился сотрудником полиции женского пола, также в нем принимала участие женщина-кинолог. В ходе досмотра ФИО10 сообщила, что при ней находится около 40 свертков с героином, который она хотела разложить в тайники. До задержания она успела разложить три свертка с героином. Еще сказала, что финансовой выгоды от распространения наркотиков она не имела, так как за работу получала наркотики для личного употребления. Далее в ходе личного досмотра в разных карманах джинсовых брюк, одетых на задержанной, были обнаружены 42 свертка из изоляционной ленты синего цвета, а также мобильный телефон, визитница с банковскими картами и 1 свертком из бумаги белого цвета, обмотанным скотчем. Все обнаруженное было выложено на стол. Служебная собака обнюхала все указанные вещи и одежду досматриваемой и как пояснила кинолог, собака своим поведением указала, что в свертках находятся наркотики. По итогам досмотра был составлен соответствующий протокол, правильность содержания которого была удостоверена подписями всех участвующих лиц.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 (т.1 л.д.93-94) следует, что он занимает должность старшего оперуполномоченного ОКОН Северного ЛУ МВД России на транспорте. 1 апреля 2024 года следственным отделом Северного ЛУ МВД России на транспорте было возбуждено уголовное дело № в отношении ФИО10 по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 5 апреля 2024 года по данному уголовному делу от следователя поступило поручение, из которого следовало, что в ходе осмотра мобильного телефона, изъятого у ФИО10, в мессенджере «WhatsApp» обнаружены три фотоснимка оборудованных тайников по следующим адресам: 1) 

<

адрес>, подъезд 1, у корней рядом растущего кустарника, 2) 

<

адрес>, подъезд 3, в металлической решетке для очитки обуви, находящейся у двери в подъезд, 3) 

<

адрес>, позади дома, у корней растущего кустарника. 5 апреля 2024 года в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 55 минут с целью проверки указанных сведений, отыскания и изъятия из незаконного оборота наркотических средств он и старший оперуполномоченный ОКОН Северного ЛУ ФИО2 провели осмотры указанных мест с участием понятых, применяя фотофиксацию. В ходе осмотра ими были обнаружены и изъяты три сверка из изоляционной ленты синего цвета. Данные свертки находились в отмеченных на фотоснимках местах. По изъятым сверткам в ЭКЦ Северного ЛУ была проведена экспертиза, из выводов которой следует, что в каждом из них находился героин.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 (т.1 л.д.103-106) следует, что он знаком с ФИО10 Оба они являются 

<

данные изъяты>. 1 апреля 2024 года около 11-00 часов он по просьбе ФИО10 ездил с ней на такси в сторону 

<

адрес>, где ФИО10 на открытой местности забрала партию с героином. После чего они вернулись в город и совместно употребили несколько свертков с героином путем внутривенных инъекций. Он понял, что ФИО10 занимается сбытом и делает тайники с «закладками» героина, он предупредил ее об опасности быть привлеченной к уголовной ответственности. 2 апреля 2024 года он узнал, что ФИО10 была задержана сотрудниками полиции за сбыт героина.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показала, что подсудимая является ее дочерью, которую в быту она характеризует с положительной стороны. Дочь проживает отдельно в зарегистрированном браке с таджиком, оказывает ей физическую и различную бытовую помощь. Об обстоятельствах настоящего уголовного дела ей ничего неизвестно, кроме того, что дочь на протяжении нескольких лет страдает наркотической зависимостью, от которой пыталась лечиться, но безуспешно.

Согласно акту медицинского освидетельствования от 1 апреля 2024 года у ФИО10 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением различных наркотических средств (т.1 л.д.46).

Согласно заключению врачебной комиссии у ФИО10 диагностирован синдром зависимости от опиоидов средней стадии, она является больной «наркоманией», нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации (т.2 л.д.233). 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов у ФИО10 выявлено хроническое психическое расстройство в форме синдрома зависимости от опиоидов средней стадии, которое имело место и в момент совершения инкриминируемого ей деяния. Имеющееся у подэкспертной психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается психотическими расстройствами, не достигает степени слабоумия и не ограничивает ее способность к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ей деяния ФИО10 могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и могла руководить ими, как может и в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается, нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от «наркомании» (т.2 л.д.239-243).

Все исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий и документы, фиксирующие ход и результаты оперативно-розыскной деятельности, суд признает допустимыми доказательствами, нарушений требований УПК РФ и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» при производстве оперативных и следственных действий и их протоколировании не установлено.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что ими виновность ФИО10 в совершении вышеописанного преступления установлена.

Действия подсудимой носили противоправный и умышленный характер и были направлены на незаконную возмездную передачу запрещенного к обороту наркотического средства неограниченному кругу лиц. Однако непосредственный сбыт наркотического средства, то есть его получение конечным потребителем, был пресечен правоохранительными органами путем задержания подсудимой и изъятия из ее владения и из оборудованных ею тайников наркотического средства, подготовленного к незаконному сбыту. В связи с чем умысел подсудимой и ее неустановленного соучастника на распространение наркотических средств не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Преступление ФИО10 было совершено группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. Сговор на совместное совершение преступления состоялся заранее, до начала его совершения, посредством общения с неустановленным лицом при помощи средств подвижной радиотелефонной связи и использования программного обеспечения интернет-приложения для мгновенного обмена сообщениями (мессенджер «WhatsApp»). Роль ФИО10 в групповом преступлении заключалась в выполнении указаний неустановленного соучастника по обнаружению в тайниках крупных партий наркотика, который в дальнейшем незаконно перемещался и распространялся подсудимой по договоренности с соучастником путем оборудования тайников с единичными свертками наркотического средства из ранее полученной партии и дальнейшей передачей соучастнику информации о местах сделанных тайников посредством сети интернет с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями. Неустановленный соучастник, в свою очередь, должен был организовать непосредственный сбыт заложенных в тайники свертков с наркотиком неопределенному кругу лиц дистанционным (бесконтактным) способом. 

При этом в ходе преступной деятельности ФИО10 и ее соучастником для дистанционного общения и достижения преступной цели использовались информационно-телекомуникационные сети (сеть «Интернет»), в том числе интернет-приложение для мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «WhatsApp» и абонентское устройство подвижной радиотелефонной связи марки 

<

данные изъяты> с абонентским номером +№.

Преступные действия ФИО10 и ее соучастника были направлены на сбыт наркотика массой, образующей крупный размер. При этом наркотическое средство, изъятое из 3 тайников, предназначалось для сбыта одному наркопотребителю, в связи с чем правовых оснований для квалификации действий ФИО10 по совокупности преступлений (за оборудования каждого тайника) не имеется. 

Основанием проведения оперативно-розыскных мероприятий, результаты которых были представлены следователю для использования в процессе доказывания по настоящему уголовному делу, явилось наличие оперативной информации о причастности ФИО10 и неустановленного лица к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Действия оперативных сотрудников правоохранительных органов не были провокационными, поскольку умысел на сбыт наркотических средств у подсудимой и ее соучастника сформировался без какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции. Подсудимая действовала самостоятельно, будучи свободной в выборе своего поведения, однако целенаправленно нарушила уголовно-правовой запрет на распространение наркотических средств. 

За основу обвинительного приговора суд принимает приведенные в приговоре признательные показания подсудимой, которые были даны в ходе досудебного производства по делу и подтверждены в ходе судебного разбирательства. Эти показания согласуются с протоколом явки с повинной и протоколом проверки показаний на месте, а также удостоверены результатами оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой ФИО10 была задержана с поличным непосредственно в момент осуществления сбыта наркотических средств путем оборудования тайников для дальнейшего получения их конечными потребителями. В дальнейшем ФИО10, выполняя свою преступную роль, должна была передать посредством сети «Интернет» сведения о месте нахождения оборудованных ею тайников своему соучастнику для организации непосредственного сбыта наркотика, о чем свидетельствуют обнаруженные в телефоне ФИО10 фотоснимки с участками местности, на которых были обнаружены и изъяты спрятанные наркотические средства. Показания подсудимой являются допустимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Они являются относимыми, так как содержат сведения о расследуемых фактах, и достоверными, поскольку согласуются с исследованными материалами, полученными в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности, которые, в свою очередь, подтверждаются соответствующими показаниями свидетелей, являющихся сотрудниками полиции ФИО3, ФИО2 и ФИО8

В ходе личного досмотра при подсудимой было обнаружено абонентское устройство подвижной радиотелефонной связи с установленным мобильным приложением «WhatsApp» и фотоснимками участков местности с графическими метками, по которым в ходе осмотра были обнаружены оборудованные ФИО10 тайники с наркотиками. 

Законность проведения и результаты личного досмотра подтверждены показаниями свидетелей ФИО4, ФИО6 и ФИО7

Показаниями свидетеля ФИО1 подтверждена причастность ФИО10 к незаконному обороту наркотиков, поскольку он являлся непосредственным очевидцем получения и перемещения подсудимой наркотических средств, подготовленных к незаконному сбыту.

Вид и масса изъятых наркотических средств установлены заключениями судебных химических экспертиз. Заключения выполнены незаинтересованным в исходе дела лицом, обладающим специальными познаниями. Сомнений в обоснованности и достоверности сделанных заключений у суда не возникает. Сторонами выводы эксперта не оспаривались. 

Общая масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства в соответствии с нормативно-правовым актом Правительства РФ образует крупный размер.

Экспертным путем установлено, что упаковка наркотиков, изъятых у ФИО10, и найденных в ходе осмотра места происшествия носит идентичный характер. Эти доказательства дополнительно подтверждают единый источник происхождения всех изъятых из незаконного оборота наркотиков и, следовательно, их распространение (оборудование 3 тайников) именно подсудимой.

Совокупность приведенных доказательств указывает на безусловную доказанность виновности подсудимой, поэтому суд постановляет обвинительный приговор. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО10 по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекомуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно заключению комиссии судебных психиатров экспертов ФИО10, несмотря на выявление психического расстройства, могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Кроме того, поведение подсудимой в судебном заседании носило адекватный обстановке характер, поэтому суд признает ее вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния. 

Правовых оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности или наказания не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной и влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Подсудимая, имея судимость за тяжкие преступления, за которые она отбывала наказание в виде лишения свободы, совершил умышленное преступление против здоровья населения, которое отнесено законодателем к категории особо тяжких. Указанное обстоятельство образует в ее действиях отягчающее наказание обстоятельство в виде рецидива преступлений, предусмотренного п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ. Новое преступление было совершено при особо опасном рецидиве, поскольку она ранее два раза осуждалась за тяжкие преступления (п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ).

ФИО10 имеет определенное место жительства и зарегистрирована в 

<

адрес>, состоит в зарегистрированном браке, была трудоустроена, положительно характеризуется работодателем. Вместе с тем она длительное время пагубно употребляет наркотические средства.

Смягчающими наказание ФИО10 обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном; явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников в виду наличия хронических заболеваний, в том числе психическое расстройство подсудимой.

Уголовным законом за совершение преступления, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ безальтернативно определено основное наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Определяя конкретный срок лишения свободы, суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ, регламентирующими назначение наказания за неоконченные преступления в форме покушения, и ч.2 ст.68 УК РФ ввиду наличия в действиях подсудимой отягчающего наказание обстоятельства в виде рецидива преступлений. 

Правовых оснований для снижения категории совершенного преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, а также для применения условного осуждения в силу прямого запрета, установленного п.п. «б, в» ч.1 ст.73 УК РФ, не имеется.

Исходя из имущественного положения и наличия у ФИО10 значимых социальных и семейных связей, суд не усматривает достаточных оснований для назначения ей дополнительных наказаний, факультативно предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО10 подлежит назначению по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного приговором Ленинского районного суда г.Ярославля от 28.12.2022 г., с учетом положений п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО10 подлежит направлению в исправительную колонию общего режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.82 УПК РФ.

На основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ в порядке п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ признанный вещественным доказательством мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый у ФИО10, явившийся средством совершения преступления, подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО10 виновной по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного приговором Ленинского районного суда г.Ярославля от 28.12.2022 года в виде исправительных работ сроком 9 месяцев, что согласно п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ соответствует лишению свободы сроком 3 месяца, и определить ФИО10 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет 3 месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО10 до вступления приговора в законную силу сохранить в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания осужденной ФИО10 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ засчитать ФИО10 в срок отбытого наказания время ее содержания под стражей с 1 апреля 2024 года по день вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- изъятые из незаконного оборота наркотические средства и их упаковку хранить до разрешения уголовного дела в отношении неустановленного соучастника осужденной ФИО10 № (т.2 л.д.52-55, т.1 л.д.135, 159,160);

- диск с информацией, полученной в ходе проведения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, - хранить при уголовном деле; 

- четыре банковские карты: 

<

данные изъяты>, два листа бумаги с рукописными записями - возвратить по принадлежности осужденной ФИО10 

Абонентское устройство подвижной радиотелефонной связи - 

<

данные изъяты> изъятый у ФИО10 при личном досмотре, - конфисковать в собственность РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, путем подачи кассационной жалобы через суд первой инстанции, постановивший приговор, в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копий апелляционного определения или приговора, вступивших в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья А.И. Гасюков